<sup>32</sup> « *Nam ut uera et falsa, ut consequentia et contraria sua sponte, non aliena iudicantur, sic constans et perpetua ratio uitae, quae uirtus est, itemque inconstantia, quod est uitium, sua natura iudicabitur* ». Cicéron, *De Legibus*, I, 45. Voir aussi *De Officiis*, I, 28. Ainsi la vertu de constance, comme le remarque A. Michel, « désigne aussi la vertu de celui qui ne risque pas d'être démenti », *Rhétorique et philosophie chez Cicéron*, p.30. Et pour une manifestation juridique de la vertu de constance, la constance du juge qui ne veut dédire ses jugements, voir à nouveau A. Michel, *Op.cit.*, p.508.

La transformation à laquelle les stoïciens appellent est celle qui manifestement nous fera passer de l'inconstance à la constance. Car comme nous l'avons dit, la constance est la marque ostensible de la sagesse. La stabilité de la pensée qui est certaine engendre celle de l'attitude du sage. La constance est une vertu philosophique. Seul le sage connaît fermement la vérité. Au contraire, l'inconstance est un vice.

Tout comme chez Cicéron, dans les *Lettres* de Sénèque, l'inconstance est parfois identifiée au vice (*Lettres*, 85, 7; 32, 2). L'inconstance est une absence de contrôle de soi-même par irréflexion, un vice issu d'un tort intellectuel et, peut-être un défaut de volonté. L'inconstance rend ainsi la vie inutile, en ce sens qu'elle ne peut avoir aucun but, ni faire aucun progrès, mais est condamnée à des retours continuels en arrière et à se contredire. C'est ce que semble affirmer Sénèque dans un passage important :

« Quelle est la source de cette inconstance, de ces contradictions perpétuelles entre les conseils de l'homme et ses actions ? La voici : ses volontés n'ont pas de but; ou, si elles en ont un, il ne le poursuit pas, il le dépasse, s'en détourne et même rétrograde, retombant ainsi dans les erreurs qu'il avait fuies et condamnées »<sup>33</sup>.

De l'irrésolution psychologique et de l'absence de repères cognitifs, les hommes inconstants sont conduits à une vie d'errance. C'est là que l'inconstance prend sa signification morale. Du point de vue moral, la

---

<sup>33</sup> « *Quidam se domi contrahunt, dilatant foris et extendunt: vitium est haec diuersitas et signum uacillantisi animi ac nondum habentis tenorem suum. (4) Etiam nunc dicam unde sit ista inconstantia et dissimilitudo rerum consiliorumque: nemo proponit sibi quid uelit, nec si proposuit perseuerat in eo, sed transilit; nec tantum mutat sed redit et in ea quae deseruit ac damnauit reuoluitur* » Sénèque, *Lettres*, 20, 3-4, trad. Baillard, 1914.

constance est un but supérieur à la maîtrise physique et psychologique de soi (*karteria*). Au-delà de la capacité à subir l'infortune et la douleur sans broncher<sup>34</sup>, la constance est aussi la marque de celui qui suit la nature parce qu'il en connaît et reconnaît les principes. De ce point de vue, la constance prend place au sommet du cortège des vertus stoïciennes. Un passage de Cicéron indique que, selon Zénon, la constance est le symptôme d'une parfaite appropriation de soi<sup>35</sup>. L'homme constant n'est pas seulement maître de lui-même, mais il est s'est approprié (*iokeiosis*) son être en accord avec la totalité. Si l'interprète Cicéron a raison de définir ainsi la constance, celle-ci serait la destination de l'homme sage<sup>36</sup>. Un homme constant apparaît ainsi comme un homme accompli, contrairement à l'inconstant qui n'est qu'un avorton d'homme et qui, ignorant l'ordre du monde, ne peut même pas comprendre la cause de son trouble et de son malheur, bien qu'il ne soit jamais satisfait de lui-même<sup>37</sup>.

---

<sup>34</sup> C'est le cas du sage qui est décrit dans le *De constantia sapientis* de Sénèque. Sur le lien entre la constance et les conflits politiques ou militaires, J. Lagrée, « Constancy and coherence », *Op. cit.*, p.151-152.

<sup>35</sup> « Et comme une exacte proportion des membres, jointe à un beau coloris, est ce qui fait la beauté du corps, de même ce qui fait la beauté de l'âme, c'est la justesse de ses jugements, mais une justesse éclairée, qui porte sur des principes inébranlables, et qui marche toujours à la suite de la vertu, si elle n'est l'essence même de la vertu. » Cicéron, *Tusculanes*, IV, 11, 31.

« *Et ut corporis est quaedam apta figura membrorum cum coloris quadam suavitate eaque dicitur pulchritudo, sic in animo opinionum iudiciorumque aequabilitas et constantia cum firmitate quadam et stabilitate uirtutem subsequens aut uirtutis uim ipsam continens pulchritudo uocatur* ».

Ce parallélisme âme corps rappelle celui que nous avons cité dans les *Essais* et qui mettait l'accent sur l'impression toute contraire : ni l'âme, ni le corps ne sont constants, I, 38, p.234.

<sup>36</sup> En fait, la question de savoir si le compte-rendu de Cicéron est fidèle à la lettre du stoïcisme (et lequel), mais de retracer les usages du terme tel que Montaigne et ses contemporains pouvaient le comprendre et l'utiliser.

<sup>37</sup> Sénèque, *De la brièveté de la vie*, II, 2.

La constance apparaît ainsi déjà, dans le stoïcisme de Sénèque comme une vertu et non pas seulement comme la manifestation extérieure du comportement de l'homme sage. Lorsque Sénèque défend la position stoïcienne de l'unité des vertus, en l'associant à la suffisance de la sagesse afin de parvenir au bonheur, il ne reprend pas les vertus traditionnelles du stoïcisme, mais introduit la constance: « Celui qui est prudent est tempérant ; celui qui est tempérant est constant ; celui qui est constant est imperturbable; celui qui est imperturbable est exempt de tristesse; celui qui est exempt de tristesse est heureux : donc l'homme prudent est heureux, et la prudence suffit pour donner le bonheur »<sup>38</sup>. Il semble ainsi s'introduire une ambiguïté dans la distinction et la nomenclature des vertus stoïciennes<sup>39</sup>. La constance est parfois le caractère manifeste de l'homme vertueux, en tant que résultat visible dans l'attitude de l'homme qui vit en conformité avec la raison (nature). Mais aussi, la constance apparaît comme une vertu en elle-même, et chez Sénèque elle apparaît aux côtés de la prudence et de la tempérance. On serait tenté de croire que la constance prend alors la place du courage, s'y associe ou s'y substitue<sup>40</sup>. Mais un autre passage